
 

 

 
 

. 
Pag. n.  1    Delibera  n.   175           del 26/07/2023 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N° 175  del 26/07/2023 
 

Oggetto: Nomina Comitato Scientifico, ai sensi dell’art. 9 Legge Regione Toscana n. 74/2017. 

Struttura Proponente    
 

Direzione Amministrativa 
  
 

  Responsabile del procedimento Direttore Amministrativo 

  Estensore         

 Allegati n. 1    

 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  

 
 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   10/08/2023       
 
Pubblicato a norma di Legge il      26/07/2023 
 
Inviato al Collegio Sindacale il       26/07/2023 

      
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  
 
 
 



 

 

 
 

. 
Pag. n.  2    Delibera  n.   175           del 26/07/2023 

 
 
 
 
 

 

 
 
Visti: 
 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 
prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 
maggio 2018 sopra menzionata; 

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati 
con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del 
Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
Richiamato l’art. 9 della Legge Regione Toscana n. 74/2017, recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 
prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”, il quale prevede la nomina di un organismo con funzioni consultive 
e di supporto tecnico scientifico all’attività clinica e di ricerca, composto da sei membri, di cui tre appar-
tenenti al servizio sanitario regionale, e da un Coordinatore che lo presiede; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 254/2022, ad oggetto “Conferimento incarico Coordinatore Scientifico”, 
con la quale, all’esito di specifica procedura selettiva, è stato conferito al Prof. Gianni Amunni l’incarico 
di Coordinatore Scientifico dell’ISPRO; 
 

Dato atto che, ai sensi del comma 4 del già menzionato Art. 9 della Legge Regione Toscana n. 74/2017, 
i componenti appartenenti al Servizio Sanitario Regionale debbono essere designati dal Comitato 
Strategico dell’Organismo di Coordinamento della Rete Oncologica Regionale, mentre i componenti 
esterni sono individuati dal Direttore Generale dell’ISPRO; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 6/2023, ad oggetto “Approvazione avviso di manifestazione d’interesse 
per individuazione dei componenti del Comitato Scientifico non appartenenti al Servizio Sanitario Regionale”, all’esito 
della quale la Commissione di Valutazione delle candidature pervenute, col medesimo atto costituita, ha 
rimesso al Direttore Generale un elenco di idonei, tra i quali la Commissione medesima, per le 
motivazioni in atti dettagliate, ha individuato le candidature dei seguenti professionisti come quelle più 
idonee a rivestire l’incarico di componente del Comitato Scientifico dell’ISPRO: 

• Prof.ssa Francesca Carlomagno 

• Prof. Pierpaolo Conte 

• Dr. Paolo Giorgi Rossi 
 
Presa visione del verbale del Comitato Strategico dell’Organismo di Coordinamento della Rete 
Oncologica Regionale in data 06/06/2023, nel quale risulta la designazione dei seguenti tre membri del 
Comitato Scientifico dell’ISPRO, individuati tra professionisti appartenenti al Servizio Sanitario 
Regionale: 

• Dott. Lorenzo Livi 

• Prof. Michele Maio 

• Dott.ssa Manuela Roncella 
 
 
 



 

 

 
 

. 
Pag. n.  3    Delibera  n.   175           del 26/07/2023 

 
 
 
 
 

 

 
Dato atto che l’iter amministrativo finalizzato all’individuazione dei componenti del Comitato Scientifico 
dell’Istituto possa definirsi concluso; 
 
Ritenuto, pertanto, in applicazione dell’art. 9, comma 2, della Legge Regione Toscana n. 74/2017, di 
nominare, a far data dal 01/09/2023, il Comitato Scientifico dell’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e 
la Rete Oncologica, nella seguente composizione: 

• Prof. Gianni Amunni, Coordinatore Scientifico con funzioni di Presidente; 

• Prof.ssa Francesca Carlomagno, componente esterno al Servizio Sanitario Regionale; 

• Prof. Pierpaolo Conte, componente esterno al Servizio Sanitario Regionale; 

• Dott. Lorenzo Livi, componente appartenente al Servizio Sanitario Regionale; 

• Prof. Michele Maio, componente appartenente al Servizio Sanitario Regionale; 

• Dott.ssa Manuela Roncella, componente appartenente al Servizio Sanitario Regionale; 

• Dr. Paolo Giorgi Rossi, componente esterno al Servizio Sanitario Regionale; 
 

Ritenuto, altresì, in mancanza di specifica disposizione normativa e regolamentare, di stabilire la durata 
in carica dell’organismo in tre anni a decorrere dal 01/09/2023, fatta salva la necessità di nuova nomina 
del Coordinatore Scientifico alla scadenza dell’incarico conferito al Prof. Gianni Amunni sino a tutto il 
12/12/2023; 
 
Richiamati i commi 6 e 7 del più volte menzionato Art. 9 della Legge Regione Toscana n. 74/2017, in 
tema di rimborsi spese per le funzioni connesse all’attività istituzionale svolta in seno al Comitato 
Scientifico; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante 
l’istruttoria effettuata; 
 
Con la sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 

                                                           DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama: 
 

1. Di nominare, a far data dal 01/09/2023, il Comitato Scientifico dell’Istituto per lo Studio, la 
Prevenzione e la Rete Oncologica, nella seguente composizione: 

• Prof. Gianni Amunni, Coordinatore Scientifico con funzioni di Presidente; 

• Prof.ssa Francesca Carlomagno, componente esterno al Servizio Sanitario Regionale; 

• Prof. Pierpaolo Conte, componente esterno al Servizio Sanitario Regionale; 

• Dott. Lorenzo Livi, componente appartenente al Servizio Sanitario Regionale; 

• Prof. Michele Maio, componente appartenente al Servizio Sanitario Regionale; 

• Dott.ssa Manuela Roncella, componente appartenente al Servizio Sanitario Regionale; 

• Dr. Paolo Giorgi Rossi, componente esterno al Servizio Sanitario Regionale; 
 

2. Di stabilire, altresì, in mancanza di specifica disposizione normativa e regolamentare, la durata in 
carica dell’organismo in tre anni a decorrere dal 01/09/2023, fatta salva la necessità di nuova no-
mina del Coordinatore Scientifico alla scadenza dell’incarico conferito al Prof. Gianni Amunni si-
no a tutto il 12/12/2023; 
 

3. Di autorizzare il rimborso delle spese sostenute dai componenti del Comitato Scientifico, nella 
misura e secondo le modalità indicate ai commi 6 e 7 dell’Art. 9 della Legge Regione Toscana n. 
74/2017; 



 

 

 
 

. 
Pag. n.  4    Delibera  n.   175           del 26/07/2023 

 
 
 
 
 

 

 
4. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. To-

scana n. 40/2005, contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto. 
 
 
 
 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
         (Dott. Roberto Gusinu)              (Dott. Enrico Volpe) 

 
 
 
 

                               
 
 
 

   IL DIRETTORE  GENERALE       
(Avv. Katia Belvedere) 



 

 

 
 

. 
Pag. n.  5    Delibera  n.   175           del 26/07/2023 

 
 
 
 
 

 

 
 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
► S.S. Personale - ISPRO 
► S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche - ISPRO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-07-26T09:31:15+0200
	ENRICO VOLPE


		2023-07-26T09:32:48+0200
	ROBERTO GUSINU


		2023-07-26T09:35:27+0200
	KATIA BELVEDERE




